

**Project -Sense of Values 2008
INDIA**

Job no: BQ 23760

Date: Nov'08

Sr.No

--	--	--	--	--	--

 (1-6)

LOCATION OF INTERVIEW:

Mumbai	1	Delhi	2	Kolkata	3
Chennai	4	Bangalore	5	Hyderabad	6
Ahmedabad	7	Pune	8	Ludhiana	9
Kochi	10				(9-10)

Name of the Respondent _____

Address _____

Land mark _____

Telephone Number

Res:

Work Place:

INTERVIEW START TIME (HHMM)			

(11-14)

INTERVIEW END TIME (HHMM)			

(15-18)

LENGTH OF INTERVIEW		
	Mins	

(21-23)

Name of Interviewer	Intr. Code															(25-30)
---------------------	------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----------------

Name of Team Leader	T L Code															(31-36)
---------------------	----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----------------

Accompanied				Back Checked				Scrutinized			
		Ref no.			Tel	Per	Ref no.			Ref no.	
TL	1			TL	1	5		TL	1		
EIC	2			EIC	2	6		EIC	2		
OFE	3			OFE	3	7		OFE	3		
FM	4			FM	4	8		FM	4		
Signature		(41-44)		Signature		(45-46)		Signature		(49-52)	

INTRODUCTION

Good! I am from IMRB International. We are a reputed market research organization. We regularly conduct surveys on various products and services. Currently we are doing a survey to examine values, lifestyles, cultural settings in India. In this connection, I would like to speak to you for a few minutes.

ನಮಸ್ಕೆ. . . ! ನಾನು ಐಎಂಆರ್‌ಬಿ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಶನಲ್‌ನಿಂದ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮದು ಸುಪ್ರಸಿದ್ಧ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆ. ನಾವು ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಡಕ್ಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ವೀಸ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತೇವೆ. ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಗಳು, ಜೀವನಶೈಲಿ, ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಸೆಟ್ ಮಾಡಲು ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಇದರ ಸಂಪರ್ಕವಾಗಿ, ನಾನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೆಲವು ನಿಮಿಷಗಳ ಕಾಲ ಮಾತನಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತೇವೆ.

Asia Pacific Values – India 2008 Survey

ಏಷ್ಯಾ ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಮೌಲ್ಯಗಳು – ಭಾರತೀಯ 2008 ಸಮೀಕ್ಷೆ

We are doing a survey on Asia-Pacific Values in India. We'd like to speak to the person in your household aged 18 - 69 years who has most recently celebrated his/her birthday. For this objective, we would like to ask questions about your daily life, including economy, health, politics, religion, and the like. All the information and views you provide will be kept strictly confidential. We hope that you could help our survey.

ನಾವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಏಷ್ಯಾ-ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಅತ್ಯಂತ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ತನ್ನ ಜನ್ಮದಿನವನ್ನು ಆಚರಿಸಿಕೊಂಡು 18-69 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ನಾವು ಮಾತನಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತೇವೆ. ಈ ವಿಷಯಕ್ಕಾಗಿ, ನಾವು ಅರ್ಥಿಕತೆ, ಆರೋಗ್ಯ, ರಾಜಕೀಯ, ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು. ನಿಮ್ಮ ದಿನನಿತ್ಯದ ಜೀವನದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇವೆ. ನೀವು ಒದಗಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನಿಲುವುಗಳನ್ನು ಕಠಿಣವಾಗಿ ಗೌಪ್ಯವಾಗಿಡಲಾಗುವುದು. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಸಮೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆಂದು ಆಶಿಸುತ್ತೇವೆ.

Main Language of Interviewer: 1 Hindi 2 Bengali 3 Tamil 4 Kannada 5 Telugu

6 Gujarati 7 Marathi 8 Malayalam 9 English 10 Other (specify:_____)

ಸಂದರ್ಶನದ ಮುಖ್ಯ ಭಾಷೆ : 1 ಹಿಂದಿ 2 ಬೆಂಗಾಲಿ 3 ತಮಿಳು 4 ಕನ್ನಡ 5 ತೆಲುಗು 6 ಗುಜರಾತಿ 7 ಮರಾಠಿ

8 ಮಲಯಾಳಂ 9 ಇಂಗ್ಲೀಷ್ 10 ಇತರೆ (ವಿವರಿಸಿ)

RECORD START TIME ಆರಂಭದ ಸಮಯವನ್ನು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿ

--	--

(55-58)

Now let us start by asking a question about daily life.

ಈಗ ದಿನ ನಿತ್ಯದ ಜೀವನದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳುವುದರ ಮೂಲಕ ನಾವು ಆರಂಭಿಸೋಣ.

Q.1 [SHOW CARD 1] Over the next five years do you think your living conditions will get better or worse? **READ OUT**

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 1) ಮುಂದಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಜೀವನದ ಸ್ಥಿತಿಗಳು ಉತ್ತಮವಾಗುವುದಾ ಅಥವಾ ಕೆಟ್ಟದಾಗುವುದಾ? ಓದಿ ಹೇಳಿ

Much better ತುಂಬಾ ಉತ್ತಮ	1
Slightly better ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಉತ್ತಮ	2
About the same ಅಷ್ಟೇ	3
Slightly worse ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಕೆಟ್ಟದು	4
Much worse ತುಂಬಾ ಕೆಟ್ಟದು	5
Other (Please Specify) _____ (DO NOT READ OUT)	8
ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ) (ಓದಬೇಡಿ)	
Don't know (DO NOT READ OUT) ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ (ಓದಬೇಡಿ)	9

(61)

Q.2 [SHOW CARD 2] Which one of the following countries or regions would you like to see develop the friendliest relationship for our own national interest?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 2) ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಸಕ್ತಿಗಾಗಿ ಕೆಳಗಿನ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಒಂದರೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಧರ್ಮದೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಸ್ನೇಹ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಬೆಳೆಯುವುದನ್ನು ನೀವು ಕಾಣಲು ಬಯಸುವಿರಿ?

USA (America) ಯುಎಸ್‌ಎ (ಅಮೇರಿಕಾ)	1
EU (European Union) ಈಯು (ಯುರೋಪಿಯನ್ ಯೂನಿಯನ್)	2
Japan ಜಪಾನ್	3
Australia ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ	4
China ಚೈನಾ	5
South Korea ದಕ್ಷಿಣ ಕೋರಿಯಾ	6
Asian country other than China, Japan and South Korea	7
ಚೈನಾ, ಜಪಾನ್ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕೋರಿಯಾ ಬಿಟ್ಟು ಏಷ್ಯನ್ ರಾಷ್ಟ್ರ	
Other (Please Specify) ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	88
Don't know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	99

(63-64)

Q.3 [SHOW CARD 3] If you could be born again, which one of the following Asian or Pacific countries or area(s) would you like be born in, with the exception of India?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 3) ನೀವು ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಹುಟ್ಟುವಂತಾದರೆ, ಭಾರತವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಒಂದು ಏಷ್ಯನ್ ಅಥವಾ ಪೆಸಿಫಿಕ್

ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಅಥವಾ (ಪ್ರದೇಶ)ಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಹುಟ್ಟಲು ಬಯಸುವಿರಿ?

Australia - ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ	1
Japan - ಜಪಾನ್	2
South Korea - ದಕ್ಷಿಣ ಕೋರಿಯಾ	3
China (Mainland) – ಚೈನಾ (ಮೇನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್)	4
Taiwan - ಥೈವಾನ್	5
Hong Kong - ಹಾಂಗ್ ಕಾಂಗ್	6
Philippines - ಫಿಲಿಪೈನ್ಸ್	7
Singapore - ಸಿಂಗಪುರ್	8
Other (Please Specify) ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	88
Don't know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	99

(66-67)

Q.4 Now, if you could be born again, would you like to be a boy or a girl?

ಈಗ, ನೀವು ಪುನಃ ಹುಟ್ಟುವಂತಾದರೆ, ನೀವು ಹುಡುಗನಾಗಲು ಬಯಸುವಿರಾ ಅಥವಾ ಹುಡುಗಿಯಾಗಲು ಬಯಸುವಿರಾ?

1 Boy ಹುಡುಗ

2 Girl ಹುಡುಗಿ

8 Other (Please specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)

9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(68)

Now, I'd like to ask some questions about your family or lifestyle.

ಈಗ ನಾನು ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಅಥವಾ ಜೀವನಶೈಲಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಲವು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇನೆ.

Q.5 Would you say you are, on the whole, more or less inclined than the average Indian to respect your ancestors?

ನಿಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರಿಗೆ ಗೌರವಿಸಲು ಸರಾಸರಿ ಭಾರತೀಯರಿಂದಗೆ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ , ಹೆಚ್ಚು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಮನಸ್ಸನ್ನು ಹೊಂದಿರುವರೆಂದು ಹೇಳುವಿರಾ?

- 1 More than the average Indian ಸರಾಸರಿ ಭಾರತೀಯನಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು
- 2 Less than the average Indian ಸರಾಸರಿ ಭಾರತೀಯನಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ
- 3 Average ಸರಾಸರಿ
- 8 Other (Please specify)_____ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(69)

Q.6 If you had no children, would you think it desirable to adopt a child in order to continue the family line, even if there is no blood relationship?

(13)

ನಿಮಗ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ರಕ್ತಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, ಕುಟುಂಬದ ಸಾಲಾವಳಿಯನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸುವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯವೆಂದು ನೀವು ಯೋಚಿಸುವಿರಾ?

- 1 Would adopt ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು
- 2 Would not adopt ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಾರದು
- 3 Depends on situation ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಿ
- 8 Other (Please specify)_____ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(70)

Q.7 In general, what would you think is the ideal number of children for a family?

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ, ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಕ್ಕಳ ಮಾದರಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದೆಂದು ನೀವು ತಿಳಿಯುವಿರಿ?

(Record number) _____ (ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿ)

- 99 Don't know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(71-72)

Q.8 [SHOW CARD 4] There are all sorts of attitudes toward life. Which one of the following statements would you say comes closest to your way of life?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 4) ಜೀವನದತ್ತ ಎಲ್ಲಾ ವಿಧಗಳ ಗುಣಗಳಿರುತ್ತವೆ. ನಿಮ್ಮ ಜೀವನದ ವಿಧಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಒಂದು

ಸಮೀಪಕ್ಕೆ ಬರುವುದೆಂದು ಹೇಳುವಿರಿ?

Resist all evils in the world and live a pure and just life ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಕೆಡುಕುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಿ ಪರಿಶುದ್ಧ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತ ಜೀವನ ನಡೆಸುವುದು	1
Make a social commitment by being active in volunteer work ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಮಾಡುವುದು	2
Work hard and get rich ಕಷ್ಟಪಟ್ಟು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮಂತರಾಗುವುದು	3
Make a name for yourself by studying earnestly ಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಓದುವುದರಿಂದ ನಿಮಗಾಗಿ ಹೆಸರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು	4
Don't think about money or fame; just live a life that suits your own taste ಹಣ ಅಥವಾ ಹೆಸರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಂತಿಸಬೇಡಿ ; ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಅಭಿರುಚಿಗೆ ಹೊಂದುವ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸಿ	5
Live each day as it comes, optimistically and without worrying ಪ್ರತಿದಿನ ಜೀವನವನ್ನು ಅದು ಬಂದಂತೆ ಆಶಾವಾದಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಚಿಂತಿಸದೆ ನಡೆಸಿ,	6
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(15)

(81)

Q.9 [SHOW CARD 5] How do you feel about each of the following traditional values?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 5) ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಹೇಗನಿಸುತ್ತದೆ?

	Strongly Agree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ	Agree ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ	Disagree ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ	Strongly Disagree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ	Other Please Specify ಇತರೆ ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ	Don't Know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	
We should respect our ancestors ನಾವು ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಿಕರನ್ನು ಗೌರವಿಸಬೇಕು	1	2	3	4	8	9	(91)
The eldest son should look after his aging parents ಹಿರಿಯ ಮಗ ತನ್ನ ವಯಸ್ಸಾದ ತಂದೆ ತಾಯಿಯರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು	1	2	3	4	8	9	(92)
A wife should obey her husband ಹೆಂಡತಿಯು ತನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ವಿಧೇಯಳಾಗಿರಬೇಕು	1	2	3	4	8	9	(93)
Not to marry someone whom your parents object to ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ವಿರೋಧಿಸಿದವರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಬಾರದು	1	2	3	4	8	9	(94)
We should obey older peoples' opinions ಹಿರಿಯರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳಿಗೆ ನಾವು ವಿಧೇಯರಾಗಿರಬೇಕು	1	2	3	4	8	9	(95)
It is important to have a son to keep the family line going ಮಗನು ಕುಟುಂಬದ ಸಾಲಾವಳಿಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿದೆ	1	2	3	4	8	9	(96)
Men should work outside and women should tend to housekeeping ಗಂಡಸರು ಹೊರಗಡೆ ದುಡಿಯಬೇಕು ಮತ್ತು ಹೆಂಗಸರು ಮನೆಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು	1	2	3	4	8	9	(97)

Q.10a What occupation do you respect most? (Write down all answers if the respondent gives more than one)

ಯಾವ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ನೀವು ಹೆಚ್ಚು ಗೌರವ ನೀಡುವಿರಿ? (ರೆಸ್ಪಾಂಡೆಂಟ್ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟರೆ ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನೂ ಬರೆದುಕೊಳ್ಳಿ)

			(101-115)

Q.10b What is the occupation you yourself would like to have? (Write down all answers if the respondent gives more than one)

ಯಾವ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಹೊಂದಲು ನೀವು ಖುದ್ದಾಗಿ ಇಷ್ಟಪಡುವಿರಿ? (ರೆಸ್ಪಾಂಡೆಂಟ್ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಳ್ಳಿ)

			(116-130)

Q.11 [SHOW CARD 6] Whether you have a job in a certain workplace or not, what qualifications should good leaders have in your workplace? Please choose the three most important qualifications among the following.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 6) ನೀವು ನಿಶ್ಚಿತ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಿರಾ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವಾ. ನಿಮ್ಮ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯು ಒಳ್ಳೆಯ ನಾಯಕತ್ವದಲ್ಲಿರುವುದು? ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಮೂರು ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಆರಿಸಿ.

Technical competence	ತಾಂತ್ರಿಕ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆ	1
Fair in treating subordinates	ಸಹ ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು	2
Being liked and respected by subordinates	ಸಹ ಕೆಲಸಗಾರರಿಂದ ಇಷ್ಟಪಡಲ್ಪಡುವುದು ಮತ್ತು ಗೌರವಿಸಲ್ಪಡುವುದು	3
Serious attitude toward work	ಕೆಲಸದತ್ತ ಗಂಭೀರ ನಿಲುವು ತಾಳುವುದು	4
Have many friends/acquaintances	ಹಲವು ಸ್ನೇಹಿತರು / ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವುದು	5
Sincere in attitudes toward co-workers	ಸಹ-ಕೆಲಸಗಾರರತ್ತ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ನಿಲುವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು	6
Decisive and determined	ನಿರ್ಧಾರಿತ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸುವಂತಹದ್ದು	7
Good judgment	ಒಳ್ಳೆಯ ನ್ಯಾಯ	8
Ability to bring great benefit to subordinates	ಸಹ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತರುವಲ್ಲಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ	9
Seniority	ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ	10
Come from good family background	ಒಳ್ಳೆಯ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಿಂದ ಬರುವುದು	11

(135-140)

Q.12 [SHOW CARD 7] For your age, how satisfied are you with your health? Would you say...?

READ OUT (ಶೋಕಾರ್ಡ್ 7) ನಿಮ್ಮ ವಯಸ್ಸಿಗೆ, ನಿಮ್ಮ ಆರೋಗ್ಯದೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಎಷ್ಟು ತೃಪ್ತರಾಗಿರುವಿರಿ?

ನೀವು...ಎಂದು ಹೇಳುವಿರಿ? ಓದಿ ಹೇಳಿ

Very satisfied	ತುಂಬಾ ತೃಪ್ತಿಕರ	1
Fairly Satisfied	ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ತೃಪ್ತಿಕರ	2
Fairly dissatisfied	ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ಅತೃಪ್ತಿಕರ	3
Very dissatisfied	ತುಂಬಾ ಅತೃಪ್ತಿಕರ	4
Other (Please Specify) _____	ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
Don't know (DO NOT READ)	ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ(ಓದಬೇಡಿ)	9

(141)

Q.13 [SHOW CARD 8] Using the classifications on this card, how would you classify your current standard of living?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 8) ಈ ಕಾರ್ಡ್ ಮೇಲಿನ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ, ನಿಮ್ಮ ಸದ್ಯದ ಜೀವನದ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ

ವರ್ಗೀಕರಿಸುವಿರಿ?

Upper	ಮೇಲ್ವರ್ಗ	1
Upper middle	ಮಧ್ಯಮ ಮೇಲ್ವರ್ಗ	2
Middle	ಮಧ್ಯಮ	3
Lower middle	ಕೆಳ ಮಧ್ಯಮ	4
Lower	ಕೆಳ	5
Other (Please Specify) _____	ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K	ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(142)

Q.14 [SHOW CARD 9] If you had to choose one, which would you prefer, more money or more free time?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 9) ನೀವು ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಬೇಕಿದ್ದರೆ, ಹೆಚ್ಚು ಹಣಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವಿರಾ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಬಿಡುವಿನ

ಸಮಯಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವಿರಾ?

More money ಹೆಚ್ಚು ಹಣ	1
More free time ಹೆಚ್ಚು ಬಿಡುವಿನ ಸಮಯ	2
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(143)

Q.15 If you were to get enough money to live as comfortably as you would like for the rest of your life, would you continue to work or would you stop working?

ನಿಮ್ಮ ಮಿಕ್ಕ ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ ನೀವು ಎಷ್ಟು ಸಾಧ್ಯವೋ ಅಷ್ಟು ಆರಾಮವಾಗಿ ಜೀವನ ಕಳೆಯಲು ಬಯಸುವಷ್ಟು ಹಣವಿದ್ದರೆ, ನೀವು ಕೆಲಸ

ಮಾಡುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವಿರಾ ಅಥವಾ ನೀವು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವಿರಾ?

Continue to work ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವೆ	1
Stop working ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವೆ	2
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(144)

Q.16 [SHOW CARD 10] Here are some of the things people usually take into account in relation to their work. Which one would you personally place first? **(PLEASE SELECT ONLY ONE)**

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 10) ತಮ್ಮ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಜನರು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕೆಲವು ವಿಷಯಗಳಿವೆ. ಯಾವ

ಒಂದಕ್ಕೆ ನೀವು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವಿರಿ?

A good income so that you do not have any worries about money ಒಳ್ಳೆಯ ಆದಾಯ ಅದರಿಂದಾಗಿ ನೀವು ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಚಿಂತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ	1
A safe job with no risk of closing down or unemployment ಮುಚ್ಚಿಹೋಗುವ ಅಥವಾ ನಿರುದ್ಯೋಗತೆಯ ಅಪಾಯವಿಲ್ಲದ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕೆಲಸ	2
Working with people you like ನೀವು ಇಷ್ಟಪಟ್ಟವರೊಂದಿಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು	3
Doing an important job which gives you a feeling of accomplishment ಪರಿಪೂರ್ಣತೆಯ ಅನಿಸಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಡುವಂತಹ ಪ್ರಮುಖ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು	4
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(145)

Q.17 [SHOW CARD 11] People feel uneasy about themselves or their family members from time to time. To what extent do you worry, either for yourself or for your family, about each of the following? Would you say very much, somewhat, slightly, or not at all?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 11) ಕಾಲದಿಂದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಜನರು ತಮ್ಮ ಬಗ್ಗೆ ಅಥವಾ ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಬಗ್ಗೆ ಅಸಮಾಧಾನವೆನಿಸಬಹುದು.

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗಾಗಿ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಿಗಾಗಿಯಾಗಲೀ ನೀವು ಚಿಂತಿಸುವ ಮಟ್ಟವೇನು? ನೀವು

ತುಂಬಾ ಹೆಚ್ಚು ಎಂದು ಹೇಳುವಿರಾ, ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಎಂದು ಹೇಳುವಿರಾ, ಕಡಿಮೆಯೆಂದು ಹೇಳುವಿರಾ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಇಲ್ಲವೆಂದು

ಹೇಳುವಿರಾ?

	Very much ತುಂಬಾ ಹೆಚ್ಚು	Somewhat ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ	Slightly ಅತೀ ಕಡಿಮೆ	Not at all ಇಲ್ಲವೇ ಇಲ್ಲ	Other (Please Specify) ಇತರೆ (ದಯವಿ ಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	DK ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	
Serious illness ಗಂಭೀರ ಖಾಯಿಲೆ	1	2	3	4	8()	9	(146)
Car accident ಕಾರ್ ಅಕ್ಸಿಡೆಂಟ್	1	2	3	4	8()	9	(147)
Unemployment ನಿರುದ್ಯೋಗ	1	2	3	4	8()	9	(148)
War ಯುದ್ಧ	1	2	3	4	8()	9	(149)

Q.18 [SHOW CARD 12] By using the scale of 1 to 7, where '7' is "very important," and '1' is "not important at all," can you tell me how important each of the following is to you.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 12) 7 ಎಂದರೆ ತುಂಬಾ ಪ್ರಮುಖ ಮತ್ತು 1 ಎಂದರೆ ಪ್ರಮುಖವಲ್ಲವೇ ಅಲ್ಲವೆಂಬ 1 ರಿಂದ 7ರ ಸ್ಕೇಲ್

ಬಳಸುವುದರ ಮೂಲಕ, ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದೂ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮುಖವೆಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿ?

	Not Important at all ಪ್ರಮುಖವಲ್ಲ ವೇ ಅಲ್ಲ		Very Important ತುಂಬಾ ಪ್ರಮುಖ					Other (Please Specify) ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	DK/ NA ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ /ಉತ್ತರವಿಲ್ಲ	
	1	2	3	4	5	6	7			
Your immediate family members such as spouse and children, if you have any ಗಂಡ /ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಯಾರಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಮಕ್ಕಳಂತಹ ನಿಮ್ಮ ತಕ್ಷಣದ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(155)
Career and job ವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(156)
Free time and relaxation ಬಿಡುವಿನ ಸಮಯ ಮತ್ತು ವಿರಮಿಸುವಿಕೆ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(157)
Friends and people you know ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಸ್ನೇಹಿತರು ಮತ್ತು ಜನ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(158)
Parents, brothers, sisters, and other relatives ಪೋಷಕರು, ಸಹೋದರರು, ಸಹೋದರಿಯರು ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಸಂಬಂಧಿಕರು	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(159)
Religion ಧರ್ಮ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(160)
Politics ರಾಜಕೀಯ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(161)

Q.19 [SHOW CARD 13] All things considered, how satisfied are you with your family life—the time you spend and the things you do with members of your family? Just call off the number which comes closest to your feelings.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 13) ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಗಳು ಮತ್ತು ನೀವು ಕಳೆಯುವ ಸಮಯದಿಂದ, ನಿಮ್ಮ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಜೀವನದೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಎಷ್ಟು ತೃಪ್ತರಾಗಿರುವಿರಿ? ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಕರೆ ಮಾಡಿ.

Satisfied ತೃಪ್ತಿಕರ	1
Somewhat satisfied ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ತೃಪ್ತಿಕರ	2
Neither satisfied nor dissatisfied (neutral) ತೃಪ್ತಿಕರವೂ ಅಲ್ಲ ಅತೃಪ್ತಿಕರವೂ ಅಲ್ಲ (ತಟಸ್ಥ)	3
Somewhat dissatisfied ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಅತೃಪ್ತಿಕರ	4
Dissatisfied ಅತೃಪ್ತಿಕರ	5
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(165)

Q.20 [SHOW CARD 14] Now I would like to ask about your life as a whole. How satisfied are you with your life as a whole these days? Which number on this card comes closest to your feelings?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 14) ಇಡಿಯಾಗೇ ನಿಮ್ಮ ಜೀವನದ ಬಗ್ಗೆ ಈಗ ನಾನು ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಜೀವನದೊಂದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ತೃಪ್ತರಾಗಿರುವಿರಿ? ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿನ ಯಾವ ಸಂಖ್ಯೆ ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವುದು?

Satisfied ತೃಪ್ತಿಕರ	1
Somewhat satisfied ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ತೃಪ್ತಿಕರ	2
Neither satisfied nor dissatisfied (neutral) ತೃಪ್ತಿಕರವೂ ಅಲ್ಲ ಅತೃಪ್ತಿಕರವೂ ಅಲ್ಲ (ತಟಸ್ಥ)	3
Somewhat dissatisfied ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಅತೃಪ್ತಿಕರ	4
Dissatisfied ಅತೃಪ್ತಿಕರ	5
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(166)

Q.21 During the last four weeks, have you suffered from any of the following? **(READ OUT)**
(ASK ONE BY ONE)

ಕಳೆದ ನಾಲ್ಕು ವಾರಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರಿಂದಲಾದರೂ ಬಳಲುತ್ತಿರುವಿರಾ? **(ಓದಿ ಹೇಳಿ)**

	Yes	No	
A Headaches/migraines/(head felt heavy) ತಲೆನೋವು/ಮೈಗ್ರೇನ್ (ತಲೆ ಭಾರವಾಗುವುದು)	1	2	(167)
B Backaches (stiff back) ಬೆನ್ನುನೋವು	1	2	(168)
C Nervousness ಅಶಕ್ತೆ	1	2	(169)
D Depression (feeling down) ವಿನ್ಯತೆ	1	2	(170)
E Insomnia (sleeplessness) ಇಸೋಮ್ನಿಯಾ (ನಿದ್ರಾಹೀನತೆ)	1	2	(171)
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)		8	(172)
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ		9	(173)

Q.22 [SHOWCARD 15] Whom would you go to for advice when you have worries about your personal problems and important matters? Please choose **one** among the following.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 15) ನಿಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ತೊಂದರೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಂತೆಯಿರುವಾಗ, ನೀವು ಸಲಹೆಗಾಗಿ

ಯಾರಲ್ಲಿ ಹೋಗುವಿರಿ? ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ದಯವಿಟ್ಟು ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿ.

Father ತಂದೆ	01
Mother ತಾಯಿ	02
Brothers and sisters ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರು	03
Spouse or partner (wife or husband) ಗಂಡ / ಹೆಂಡತಿ ಅಥವಾ ಸಂಗಾತಿ (ಗಂಡ ಅಥವಾ ಹೆಂಡತಿ)	04
Other family member and relative ಬೇರೆ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಕರು	05
Friends or acquaintances (in your workplace, school or neighborhood) ಸ್ನೇಹಿತರು ಅಥವಾ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಗಳು (ನಿಮ್ಮ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳ, ಶಾಲೆ ಅಥವಾ ನೆರೆಹೊರೆ)	06
Person to consult anonymously (on the phone or internet) ಅನಾಮಧೇಯನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಲಹೆ (ಫೋನ್ ಅಥವಾ ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ)	07
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	08
I don't have anyone with whom I can confide ನಾನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದಂತಹ ಯಾರನ್ನೂ ಹೊಂದಿಲ್ಲ	09
I don't have any problems ನನಗೆ ಆಯವುದೇ ತೊಂದರೆಗಳಿಲ್ಲ	10

(181-182)

Q.23 [SHOW CARD 16] If you look at successful people in society today, which do you think has played the largest part in their success, their ability and effort, luck and chance, or relationships through kindred, countrymen/countrywomen, and alumni/alumnae (personal connections) ?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 16) ಇಂದು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವೀ ಜನರತ್ತ ನೋಡಿದರೆ, ಅವರ ಯಶಸ್ಸು, ಅವರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಶ್ರಮ, ಅದೃಷ್ಟ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶ ಅಥವಾ ಕುಟುಂಬದವರ ಸಂಬಂಧ, ಕಂಟ್ರಿಮೆನ್ / ಕಂಟ್ರಿವುಮನ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಯುಮ್ನಿ / ಅಲ್ಯುಮ್ನೇ (ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಂಪರ್ಕಗಳು) ಯಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾತ್ರವಹಿಸುವುದೆಂದು ನೀವು ತಿಳಿಯುವಿರಿ?

Ability and effort ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಶ್ರಮ	1
Luck and chance ಅದೃಷ್ಟ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶ	2
Relationships through kindred, countrymen / countrywomen, and alumni / alumnae (personal connections) ಕುಟುಂಬದವರ ಸಂಬಂಧ, ಕಂಟ್ರಿಮೆನ್ / ಕಂಟ್ರಿವುಮನ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಯುಮ್ನಿ / ಅಲ್ಯುಮ್ನೇ (ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಂಪರ್ಕಗಳು)	3
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(183)

Q24 [SHOW CARD 17] Now the questions about hot topics. How do you feel about something like ‘Supernatural Power’ and ‘UFO (Unidentified Flying Object)’ on this card? Looking at categories 1 to 8 carefully, please choose the one that comes closest to your feeling for each of the following items.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 17) ಈಗ ಬಿಸಿ ವಿ, ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. ಈ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿನ ಸೂಪರ್ ಪವರ್ ಮತ್ತು ಯುಎಫ್‌ಒ

(ಅನ್‌ಐಡೆಂಟಿಫೈಯೆಡ್ ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಆಬ್ಜೆಕ್ಟ್)ನಂತಹ ಯಾವುದಾದರೂ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಯೇನು? ಗಮನವಿಟ್ಟು 1 ರಿಂದ 8

ವರ್ಗಗಳತ್ತ ನೋಡಿ, ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಐಟಮ್‌ಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವಂತಹದ್ದನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು

ಆರಿಸಿ.

	Boring ಬೇಸರದಾಯಕ	Would like to be ...ನಂತಿರಬೇಕು	Exist ಈಗಿರುವ	Dreadful, Scary ಭಯಾನಕ	Would not like to be ಹಾಗಿರಬಾರದು	Interesting, amusing ಆಸಕ್ತಿದಾಯಕ, ಮೋಜಿನ	Nonsense Does not exist ಬುದ್ಧಿಹೀನ ಇಲ್ಲದಿರುವ	Not dreadful Not scary ಭಯಾನಕವಲ್ಲದ ಭಯಹುಟ್ಟುರೂಪಂತಹದ್ದಲ್ಲದ	Other (Please Specify) ಬೇರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	DK ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	
Super natural power or Psychokinesis ಸೂಪರ್ ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಪವರ್ ಅಥವಾ ಸೈಕೋನಿಸಿಸ್	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(185-202)
UFO (Unidentified Flying Object) or alien ಯುಎಫ್‌ಒ (ಅನ್‌ಐಡೆಂಟಿಫೈಡ್ ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಆಬ್ಜೆಕ್ಟ್) ಅಥವಾ ಎಲಿಯನ್	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(203-220)
Goblin or ogre ಗೋಬ್ಲಿನ್ ಅಥವಾ ಓರ್	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(221-238)
Ghost or apparition, curse ಗೋಸ್ಟ್ ಅಥವಾ ದೃಷ್ಟಿ ಶಾಪ	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(239-256)

Q.25 Some people say that with the development of science and technology, life becomes more convenient, but at the same time humanity / a lot of human feeling is lost. Do you agree with this opinion or do you disagree?

ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಬೆಳೆದಂತೆಲ್ಲಾ ಜೀವನವು ಹೆಚ್ಚು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗುತ್ತಿದೆಯೆಂದು ಕೆಲವರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮನುಷ್ಯತ್ವ / ತುಂಬಾ ಮಾನವೀಯ ಅನಿಸಿಕೆಗಳು ಕಳೆದುಹೋಗಿರುತ್ತವೆ. ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯದೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಒಪ್ಪುವಿರಾ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲವಾ?

Agree (Humanity is lost.) ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ (ಮಾನವೀಯತೆ ಕಳೆದುಹೋಗಿದೆ)	1
Disagree (Humanity is NOT lost) ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ (ಮಾನವೀಯತೆ ಕಳೆದುಹೋಗಿಲ್ಲ)	2
Undecided/it depends ಅನಿರ್ಧಾರಿತ / ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ	3
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(261)

Q.26 Some people say that if we get outstanding political leaders, the best way to improve the country is for the people to leave everything to them, rather than for the people to discuss things among themselves. Do you agree with this, or disagree?

ಕೆಲವರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ನಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ರಾಜಕೀಯ ನಾಯಕರು ಸಿಕ್ಕರೆ, ರಾಷ್ಟ್ರವನ್ನು ಸುಧಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿಧವೆಂದರೆ ತಮ್ಮ ಬಗ್ಗೆ ಜನರು ಹೆಚ್ಚು ಚರ್ಚೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಅವರಿಗಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದನ್ನೂ ಬಿಡಬೇಕು. ಇದರೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಒಪ್ಪುವಿರಾ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲವಾ?

Agree ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ	1
Disagree ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ	2
Undecided/it depends ಅನಿರ್ಧಾರಿತ / ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ	3
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(262)

Q. 27 Some people say that home is the only place where you can totally relax and feel comfortable. Do you feel that way or not?

ಕೆಲವರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ಮನೆಯೊಂದೇ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ವಿರಮಿಸುವ ಮತ್ತು ಆರಾಮವೆನಿಸುವ ಸ್ಥಳವೆಂದು. ನಿಮಗೂ ಹಾಗೆ ಅನಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವಾ?

Yes, home is the only place ಹೌದು, ಮನೆಯೊಂದೇ ಸ್ಥಳ	1
No ಇಲ್ಲ	2
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(263)

Q.28 [SHOW CARD 18] Which of the statements on this card comes closest to your own opinion about marriage? Just call off the number, please.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 18) ಈ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಧುವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವುದು?

ದಯವಿಟ್ಟು ಆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೇಳಿ.

Marriage is permanent ಮಧುವೆಯೇ ಶಾಶ್ವತ	1
Marriage may be broken only under serious circumstances ಗಂಭೀರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮಧುವೆಯು ಕಿತ್ತುಹೋಗಬಹುದು	2
Marriage can be broken by simple agreement of the two partners ಮಧುವೆಯನ್ನು ಕೇವಲ ಇಬ್ಬರು ಸಂಗಾತಿಗಳ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ ಕಿತ್ತುಹಾಕಬಹುದು	3
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(266)

Q.29 [SHOW CARD 19] Here are three opinions about man and nature on the card. Which one of these do you think is closest to the truth?

ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಪ್ರಕೃತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮೂರು ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಇಲ್ಲಿವೆ. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಒಂದು ನೈಜತೆಗೆ ಸಮೀಪಕ್ಕೆ ಬರುವುದೆಂದು ನೀವು ತಿಳಿಯುವಿರಿ?

In order to be happy, we must follow nature ಸಂತೋಷವಾಗಿರಬೇಕಾದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ, ನಾವು ಪ್ರಕೃತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕು	1
In order to be happy, we must make use of nature ಸಂತೋಷವಾಗಿರಬೇಕಾದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ, ನಾವು ಪ್ರಕೃತಿಯ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲೇಬೇಕು	2
In order to be happy, we must conquer nature ಸಂತೋಷವಾಗಿರಬೇಕಾದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ, ನಾವು ಪ್ರಕೃತಿಯನ್ನು ಗೆಲ್ಲಬೇಕು	3
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(267)

Q.30 [SHOW CARD 20] Please choose from among the following statements the one with which you agree most.

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 20) ನೀವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಒಪ್ಪುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ದಯವಿಟ್ಟು ಆರಿಸಿ.

If individuals are made happy, then and only then will the country as a whole improve. ಒಬ್ಬರಿಗೇ ಸಂತೋಷವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿದರೆ, ಆಗ ಮಾತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಇಡೀಯಾಗಿ ಸುಧಾರಣೆಯಾಗುವುದು	1
If the country as a whole improves, then and only then can individuals be made happy. ಒಂದು ವೇಳೆ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಇಡೀಯಾಗಿ ಸುಧಾರಿಸಿದರೆ, ಆಗ ಮಾತ್ರ ಒಬ್ಬರನ್ನೂ ಸಂತೋಷಪಡಿಸಿದಂತೆ	2
Improving the country and making individuals happy are the same thing. ರಾಷ್ಟ್ರವನ್ನು ಸುಧಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರನ್ನೂ ಸಂತೋಷ ಪಡಿಸುವುದು ಎರಡೂ ಒಂದೇ ವಿಷಯ	3
Other (Please Specify) _____ ಬೇರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(268)

Q.31 Some people say that no matter how mechanized and how much advanced information technology the world gets, nothing can reduce the richness of human feelings or one's humanity. Do you agree with this opinion or disagree?

ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಯಾಂತ್ರಿಕತೆಯು ಎಷ್ಟೇ ಮುಂದುವರೆದರೂ ಮಾನವೀಯ ಅನಿಸಿಕೆಗಳ ಸಮೃದ್ಧತೆ ಅಥವಾ ಯಾರದೇ ಮಾನವೀಯತೆಯನ್ನು ಯಾವುದೂ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಕೆಲವರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯದೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಒಪ್ಪುವಿರಾ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲವಾ?

Disagree (humanity is REDUCED) ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ (ಮಾನವೀಯತೆ ಕಡಿಮೆಗೊಂಡಿದೆ)	1
Agree (humanity is NOT REDUCED) ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ (ಮಾನವೀಯತೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿಲ್ಲ)	2
Cannot say one way or another ಒಂದೇ ರೀತಿ ಅಥವಾ ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ	3
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(275)

Q.32 [SHOW CARD 21] Which, if any, of the following do you believe in?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 21) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರೊಂದಿಗಾದರೂ ನೀವು ನಂಬುವಂತಿದ್ದರೆ, ಯಾವುದರೊಂದಿಗೆ?

	Exists ಇದ್ದಾರೆ	May exist ಇರಬಹುದು	Does not exist ಇಲ್ಲ	Other (Please Specify) ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	Don't know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	
Buddha, God, or gods ಬುದ್ಧಾ ದೇವರು ಅಥವಾ ದೇವರು	1	2	3	8 ()	9	(276)
Life after death ಸತ್ತ ನಂತರ ಜೀವನ	1	2	3	8 ()	9	(277)
A soul or a spirit ಆತ್ಮ ಅಥವಾ ದೆವ್ವ	1	2	3	8 ()	9	(278)

Q.33 [SHOW CARD 22] If you were asked to choose the two most important items listed on the card, which two would you choose? **(SELECT TWO)**

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 22) ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಲಿಸ್ಟ್ ಆದ ಎರಡು ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಮುಖ ಐಟಮ್‌ಗಳನ್ನು ಆರಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ಎರಡನ್ನು ನೀವು ಆರಿಸುವಿರಿ? **(ಎರಡನ್ನು ಆರಿಸಿ)**

Love and respect for parents ಪೋಷಕರಿಗೆ ಪ್ರೇಮ ಮತ್ತು ಗೌರವ	1
Repaying people who have helped you in the past ಹಿಂದೆ ನಿಮಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದವರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು	2
Respect for the rights of the individual ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಗೌರವಿಸುವುದು	3
Respect for the freedom of the individual ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಗೌರವಿಸುವುದು	4
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(285-286)

Q.34a [SHOW CARD 23] Suppose that you are the president of a company. The company decides to hire one person, and then administers an employment examination. The supervisor in charge reports to you saying, “Your relative who took the examination got the second highest grade. But I believe that either your relative or the candidate who got the highest grade would be satisfactory. What shall we do?” In such a case, which person would you employ?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 23) ನೀವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುವರೆಂದು ಊಹಿಸಿ. ಕಂಪನಿಯು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಉದ್ಯೋಗದ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ನಿಮಗೆ ವರದಿ ಮಾಡುವ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಿಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿ ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು. ಆದರೆ ನಿಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಅಧಿಕ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಾಗಲೀ ತೃಪ್ತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನಾನು ತಿಳಿಯುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಏನು ಮಾಡಬೇಕು? ಅಂತಹ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವಿರಿ?

- 1 One with the highest grade ಅಧಿಕ ದರ್ಜೆಯೊಂದಿಗಿನವರು
- 2 Your relative ನಿಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(287)

Q34b [SHOW CARD 24] In the last question, we supposed that the one getting the second highest grade was your relative. Suppose that the one who got the second highest grade was the daughter or son of parents to whom you felt indebted. Which person would you employ?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 24) ಕಳೆದ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ, ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದವರು ನಿಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾವು ಊಹಿಸೋಣ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಎರಡನೇ ಅಧಿಕ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದವರು ನೀವು ಕೃತಜ್ಞರಾಗಿರುವ ಪೋಷಕರ ಮಗಳು ಅಥವಾ ಮಗನಾಗಿದ್ದರೆ, ನೀವು ಯಾವರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವಿರಿ?

- 1 One with the highest grade ಅಧಿಕ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದವರಿಗೆ
- 2 Daughter or son of person to whom you are indebted ನೀವು ಕೃತಜ್ಞರಾಗಿರುವ ಪೋಷಕರ ಮಗಳು ಅಥವಾ ಮಗ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(288)

Q.35 [SHOW CARD 25] Suppose you are working in a firm. Which of the following department managers would you prefer to work under?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 25) ನೀವು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಿರೆಂದು ಊಹಿಸಿ. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಭಾಗದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವಿರಿ?

A department manager who always sticks to the work rules and never demands any unreasonable work, but who, on the other hand, never does anything for you personally in matters not connected with work. ಯಾವಾಗಲೂ ಕೆಲಸದ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅಂಟಿಕೊಂಡ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಯುತವಲ್ಲದ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಒಂದು ಒತ್ತಾಯಿಸದ ಆದರೆ ಇನ್ನೊಂದೆಡೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸಂಪರ್ಕವಿಲ್ಲದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಏನೂ ಮಾಡದಿರುವಂತಹ ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ (ಡಿಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್)	1
A department manager who sometimes demands more than what the rules call for but who takes care of you personally beyond the call of his or her responsibility ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ನಿಯಮಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಮೀರಿ ಹೆಚ್ಚು ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡುವ ಆದರೆ, ಅವರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗೂ ಮೀರಿ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಕಾಳಜಿವಹಿಸುವ ಡಿಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	2
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(289)

Q.36 Would you say that most of the time, people try to be helpful, or that they are mostly just looking out for themselves?

ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಜನರು ಸಹಾಯಭರಿತರಾಗಿರಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ ಅಥವಾ ತಮ್ಮದನ್ನು ತಾವು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನೀವು ಹೇಳುವಿರಾ?

- 1 Try to be helpful ಸಹಾಯಭರಿತರಾಗಿರಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ
- 2 Look out for themselves ತಮ್ಮದನ್ನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(295)

Q.37 Do you think that most people would try to take advantage of you if they got the chance, or would they try to be fair?

ಅವರಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಸಿಕ್ಕರೆ, ಹಲವು ಜನರು ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವರೆಂದು ತಿಳಿಯುವಿರಾ ಅಥವಾ ಅವರು ಸಾಧಾರಣರಾಗಿರಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವರಾ?

- 1 Take advantage ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯುವರು
- 2 Try to be fair ಸುಮಾರಾಗಿರಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವರು
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(296)

Q.38 Generally speaking, would you say that most people can be trusted or that you can't be too careful in dealing with people?

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮಾತನಾಡುವಾಗ, ಬಹುತೇಕ ಜನರು ನಂಬಿಕಸ್ಥರಾಗಿರುವರೆಂದು ಹೇಳುವಿರಾ ಅಥವಾ ಜನರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವಾಗ ನೀವು ತುಂಬಾ ಎಚ್ಚರದಿಂದ ಇರಲಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುವಿರಾ?

- 1 Can be trusted ನಂಬಬಹುದು
- 2 Can't be too careful ತುಂಬಾ ಎಚ್ಚರವಾಗಿರಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(297)

Q.39 a [SHOW CARD 26] Imagine this situation: Prakash was orphaned at an early age and was brought up by Ramu Kaka, a kind neighbor. Ramu Kaka gave him a good education, sent him to a university, and now Prakash has become the president of a company. One day he gets an urgent message saying that Ramu Kaka, who brought him up, is seriously ill and asking if he would come at once. This message arrives as he is leaving to attend an important meeting which will decide whether his firm is to go bankrupt or to survive. Which of the following do you think he should do?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 26) ದಯವಿಟ್ಟು ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಊಹಿಸಿ : ಪ್ರಕಾಶ ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿಯೇ ಅನಾಥನಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ದಯಾಪರನಾದ ಪಕ್ಕದಮನೆಯ ರಾಮು ಕಾಕನಿಂದ ಸಾಕಲ್ಪಡುತ್ತಾನೆ. ರಾಮು ಕಾಕಾ ಅವನಿಗೆ ಒಳ್ಳೆಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಈಗ ಪ್ರಕಾಶ ಕಂಪನಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಒಂದು ದಿನ ಅವನನ್ನು ಬೆಳೆಸಿದ ರಾಮು ಕಾಕ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಖಾಯಿಲೆ ಬಿದ್ದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶನೊಮ್ಮೆ ಬಂದು ನೋಡಬೇಕೆಂದು ಸುದ್ದಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಆ ಸುದ್ದಿಯು ಅವನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ದಿವಾಳಿಯಾಗುವ ಅಥವಾ ಉಳಿಯ ಬಹುದಾ ಎಂದು ನಿರ್ಧಾರವಾಗುವ ಪ್ರಮುಖ ಮೀಟಿಂಗ್‌ಗೆ ಹೋಗುವಾಗ ಬರುತ್ತದೆ. ಅವನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ನೀವು ತಿಳಿಯುವಿರಿ?

Leave everything and go back home ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಬಿಟ್ಟು ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವುದು	1
However worried he might be about Ramu Kaka, he should go to the meeting ರಾಮು ಕಾಕನಿಗಾಗಿ ಅವರು ಎಷ್ಟೇ ಚಿಂತಿತನಾದರೂ, ಅವರು ಮೀಟಿಂಗ್‌ಗೆ ಹೋಗಬೇಕು	2
Other (Please Specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(300)

Q.39 b [SHOW CARD 26] The last question supposed that Ramu Kaka had taken Prakash in as an orphan in his youth and brought him up. Suppose that it was one of Prakash's real parents who was seriously ill. Which would have been your answer then?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 26) ಹಿಂದಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಅನಾಥನಾದ ಪ್ರಕಾಶನನ್ನು ಬೆಳೆಸಿದ ರಾಮು ಕಾಕಾ, ಪ್ರಕಾಶನ ನಿಜವಾದ ಪೋಷಕರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಖಾಯಿಲೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಆಗ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಏನಾಗಿರುತ್ತಿತ್ತು?

Leave everything and go back home ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಬಿಟ್ಟು ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವುದು	1
However worried he might be about Prakash's parent, he should go to the meeting ಪ್ರಕಾಶನದ ಪೋಷಕರ ಬಗ್ಗೆ ಅವನು ಎಷ್ಟೇ ಚಿಂತಿತನಾಗಿದ್ದರೂ, ಅವರು ಮೀಟಿಂಗ್‌ಗೆ ಹೋಗಲೇಬೇಕು	2
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(301)

Q.40 [SHOW CARD 27] Using the answers on this card, please tell me how much you agree or disagree with each one of the following statements. Would you say that? **(READ OUT STATEMENTS)**

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 27) ಈ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿನ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ, ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೇಳಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುವಿರಿ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ದಯವಿಟ್ಟು ನನಗೆ ಹೇಳಿ. ನೀವು . . . ಎಂದು ಹೇಳುವಿರಿ? **(ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ)**

a. There are some illnesses that are better treated by methods that modern medicine does not recognize.

ಆಧುನಿಕ ಔಷಧಿಗಳು ಗುರುತಿಸದಿರುವ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಕೆಲವು ಖಾಯಿಲೆಗಳಿವೆ.

- 1 Strongly Agree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 2 Agree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 3 Disagree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 4 Strongly disagree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(302)

b. Some day science will permit the complete understanding of the functioning of the human mind.

ಒಂದು ದಿನ ವಿಜ್ಞಾನವು ಮನಷ್ಯನ ಮೆದುಳಿನ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವುದು.

- 1 Strongly Agree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 2 Agree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 3 Disagree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 4 Strongly disagree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(303)

c. Most of the social and economic problems we face today will be resolved by the advancement of science and technology.

ಇಂದು ನಾವು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆಗಳು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಮುಂದುವರಿಕೆಯಿಂದ ಪರಿಹರಿಸಲ್ಪಡುವುದು.

- 1 Strongly Agree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 2 Agree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 3 Disagree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 4 Strongly disagree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(304)

d. At some point in the future, we can live on Mars as we live on the earth today.

ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಅಂಶದಲ್ಲಿ ಇಂದು ನಾವು ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಜೀವಿಸುವಂತೆ ಮಂಗಳದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಬಹುದು.

- 1 Strongly Agree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
2 Agree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
3 Disagree to some extent ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
4 Strongly disagree ಬಲವಾಗಿ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(305)

Q.41 What first comes to your mind when you think of Indian culture? (Write down all if the respondent name more than one)

ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಯೋಚಿಸುವಾಗ ನಿಮ್ಮ ಮನಸ್ಸಿಗೆ ಮೊದಲು ಏನು ಬರುತ್ತದೆ? (ರೆಸ್ಪಾಂಡೆಂಟ್‌ನ ಹೆಸರು ಒಂದಕ್ಕಿಂತ

ಹೆಚ್ಚು ಇದರೇ, ಬರೆಯಿರಿ)

9 Don't Know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ (306-320)

Q.42a Now I would like to ask you a few questions about religion. Do you have any personal religious faith?

ಈಗ ನಾನು ನಿಮಗೆ ಧರ್ಮದ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಲವು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇನೆ. ನೀವು ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಧಾರ್ಮಿಕ

ನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಿರಾ?

- 1 Yes → Ask **Q42b**
ಹೌದು ಪ್ರ. 42ಬಿ ಕೇಳಿ
2 No → Skip to **Q43**
ಇಲ್ಲ ಪ್ರ. 43ಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ

(321)

Q42b What is your religion?

ನಿಮ್ಮ ಧರ್ಮ ಯಾವುದು?

Hindu ಹಿಂದು	01
Islam ಇಸ್ಲಾಂ	02
Christian ಕ್ರೈಸ್ತ	03
Buddhism ಬೌದ್ಧ	04
Sikh ಸಿಖ್	05
Jain ಜೈನ	06
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	98
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	99

(322-323)

ASK EVERYONE THE FOLLOWING QUESTIONS

ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಿ.

Q.43 Without reference to any of the established religions, do you think a religious mind is important, or not important?

ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥಾಪಿತ ಧರ್ಮದ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಇಲ್ಲದೆ, ಧಾರ್ಮಿಕ ಮನೋಭಾವವು ಪ್ರಮುಖವಾ ಅಥವಾ ಪ್ರಮುಖವಲ್ಲವೆಂದು ನೀವು ತಿಳಿಯುವಿರಾ?

- 1 Important ಪ್ರಮುಖ
- 2 Not important ಪ್ರಮುಖವಲ್ಲ
- 8 Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(325)

Q.44 Some people say that although there are many different religions in the world, each with its own beliefs, their teachings really all amount to the same thing. Would you agree with this or disagree?

ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಹಲವು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಧರ್ಮಗಳಿದ್ದರೂ, ಪ್ರತಿಯೊಂದೂ ಅವುಗಳ ಸ್ವಂತ ನಂಬಿಕೆಗಳೊಂದಿಗಿರುತ್ತವೆಂದು ಕೆಲವರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಬೋಧನೆಗಳು ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಅದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತವೆ. ನೀವು ಇದರೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪುವಿರಾ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲವಾ?

- 1 Agree ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ
- 2 Disagree ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ
- 8 Other (Please specify) _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(326)

Q.45 Here are two statements which people sometimes make when discussing law. Which of them comes closer to your opinion?

ಕಾನೂನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸುವಾಗ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಜನರು ಮಾಡುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಇಲ್ಲಿವೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಮ್ಮ

ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವುದು?

(i) “We should always obey the law,” or

ನಾವು ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾನೂನಿಗೆ ಬಾಗಬೇಕು ಅಥವಾ

(ii) “It should be excusable to break a law when we have the confidence that what we are doing is right.”

(327)

ನಾವು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರಿಯೆಂಬ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸವಿದ್ದಾಗ, ಕಾನೂನನ್ನು ಮುರಿಯುವುದು ಕ್ಷಮಾರ್ಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ

We should always obey the law ನಾವು ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾನೂನಿಗೆ ಬಾಗಬೇಕು	1
It should be excusable to break a law when we have the confidence that what we are doing is right ನಾವು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರಿಯೆಂಬ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸವಿದ್ದಾಗ, ಕಾನೂನನ್ನು ಮುರಿಯುವುದು ಕ್ಷಮಾರ್ಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ	2
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(331)

Q.46 [SHOW CARD 28] Here are two statements about a contract. Which of them comes closer to your own opinion?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 28) ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಇಲ್ಲಿವೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಒಂದು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವುದು?

A: “To have a contract constitutes evidence that there is no trust between two parties. There is no need to have a contract if the two parties trust each other”

ಗುತ್ತಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ, ಎರಡು ಪಕ್ಷಗಳ ನಡುವೆ ನಂಬಿಕೆಯಿರದಿರುವಾಗ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳಿರಬೇಕು. ಎರಡು ಪಕ್ಷಗಳು ಪರಸ್ಪರ ನಂಬಿಕೆಯಿಂದಿದ್ದರೆ, ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

B: “No matter how much two parties trust each other, it is better to have a contract”

ಎರಡು ಪಕ್ಷಗಳು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಪರಸ್ಪರ ನಂಬುತ್ತವೆಂಬುದರ ಪರಿವೆಯಿಲ್ಲದೆ, ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದುವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

Closer to A’s opinion. ಎ ಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ	1
Closer to B’s opinion. ಬಿ ಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ	2
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(332)

Q.47 [SHOW CARD 29] which of the following comes closer to your opinion?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 29) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವುದು?

A: “If you were to have a contract, it is better to keep the contract simple allowing for its flexibility because it is a mere formality”

ನೀವು ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಬೇಕಿದ್ದರೆ, ಅದು ಕೇವಲ ಔಪಚಾರಿಕವಾಗುವುದರಿಂದ, ಅದರ ಬಳಸುವಿಕೆ ಸುಲಭವಾಗಿರುವಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಸರಳವಾಗಿರುವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

B: “Contracts should be written clearly in detail to avoid the possibility of conflicting interpretations”

ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಬರುವ ಸಂಭವನೀಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Closer to A's opinion. ಎ ಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ	1
Closer to B's opinion. ಬಿ ಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ	2
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(333)

Q.48 [SHOW CARD 30] Here are two statements people sometimes make when discussing the environment and economic growth. Which of them comes closer to your own point of view?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 30) ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸುವಾಗ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಜನರು ಮಾಡುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು

ಇಲ್ಲಿವೆ. ನಿಮ್ಮ ದೃಷ್ಟಿ ಕೋಣಕ್ಕೆ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವುದು?

Protecting the environment should be given priority, even if it causes slower economic growth ಅದು ನಿಧಾನಗತಿಯನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿದರೂ, ಪರಿಸರವನ್ನು ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು	1
Economic growth should be the top priority, even if the environment suffers to some extent ಪರಿಸರವು ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಬಳಲಿದರೂ, ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು	2
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(334)

Q.49 What is the single most important thing in life for you? (Write down all answers if the respondent gives more than one.)

ನಿಮಗೆ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಒಂದೇ ಒಂದು ವಿಷಯ ಯಾವುದು? (ರೆಸ್ಪಾಂಡೆಂಟ್ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ)

9 Don't Know ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(336-350)

Q.50 [SHOW CARD 31] How much confidence do you have in the following? Are you very confident, somewhat confident, not confident or not confident at all?

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 31) ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸವಿದೆ? ನೀವು ತುಂಬಾ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೊಂದಿರುವಿರಾ, ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೊಂದಿರುವಿರಾ, ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸಹೊಂದಿಲ್ಲವಾ ಅಥವಾ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸವಿಲ್ಲವೇ ಇಲ್ಲವಾ?

	Very Confident ತುಂಬಾ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ	Somewhat Confident ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ	Not Confident ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ವಿಲ್ಲ	Not at all Confident ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸವಿಲ್ಲವೇ ಇಲ್ಲ	Don't know w ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	
a . Religious organizations ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	1	2	3	4	9	(351)
b . The law and the legal system ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ	1	2	3	4	9	(352)
c . The press and television ಪ್ರೆಸ್ ಮತ್ತು ಟೆಲಿವಿಶನ್	1	2	3	4	9	(353)
d . The police ಪೊಲೀಸ್	1	2	3	4	9	(354)
e . Bureaucracy ಬ್ಯೂರೋಕ್ರಸಿ	1	2	3	4	9	(355)
f. Parliament ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟ್	1	2	3	4	9	(356)
g . NPO/NGO (Non-Profit and Non-Governmental Organization) ಎನ್ ಪಿಓ / ಎನ್ ಜಿಓ (ನಾನ್-ಪ್ರಾಫಿಟ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು)	1	2	3	4	9	(357)
h . Social welfare facilities ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	1	2	3	4	9	(358)
i. The United Nations ಒಕ್ಕೂಟದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು	1	2	3	4	9	(359)
j. Science and Technology ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ	1	2	3	4	9	(360)

Q.51 [SHOW CARD 32] There are many religions in the world, some of which are in conflict with one another. What do you think we should do? Which one of the following ideas comes closest to your thoughts? **(PLEASE SELECT ONLY ONE ANSWER)**

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 32) ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಒಂದರೊಂದಿಗೆ ಒಂದು ಒಪ್ಪದಿರುವ ಅನೇಕ ಧರ್ಮಗಳಿವೆ. ನಾವು ಏನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನೀವು ತಿಳಿಯುವಿರಿ? ನಿಮ್ಮ ವಿಚಾರಗಳಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಆಲೋಚನೆಗಳಿಗೆ ಸಮೀಪವಾಗಿ ಬರುವಂತಹದ್ದು ಯಾವುದು?

Everyone should spread his/her own religious beliefs ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಧರ್ಮದ ನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಹರಡಬೇಕು	1
We should all try to make others understand our religious beliefs ನಮ್ಮ ಧರ್ಮದ ನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಬೇರೆಯವರು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು	2
We should all try to understand each other's religion ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಬೇರೆ ಧರ್ಮವನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು	3
Regardless of understanding each other's religion, we should all respect each other's religious beliefs ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಬೇರೆ ಧರ್ಮವನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಪರಿವೆಯಿಲ್ಲದೆ, ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಬೇರೆಯವರ ಧಾರ್ಮಿಕ ನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಗೌರವಿಸಬೇಕು	4
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	8
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	9

(365)

Q.52 [SHOW CARD 33] Please look carefully at the following list of voluntary organizations and activities and say... which, if any, do you belong to? **(MULTIPLE RESPONSE POSSIBLE)**

(ಶೋಕಾರ್ಡ್ 33) ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ನೀವು ಯಾವುದಕ್ಕಾದರೂ ಸೇರಿದ್ದರೆ, ಯಾವುದು ಎಂದು ದಯವಿಟ್ಟು ಕೆಳಗಿನ ಲಿಸ್ಟನ್ನು ಗಮನವಿಟ್ಟು ನೋಡಿ. **(ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಾಧ್ಯತೆ)**

Community organization ಕಮ್ಯುನಿಟಿ ಸಂಸ್ಥೆ	01
P&C / PTA (Parents and citizens/teachers association) ಪಿ ಅಂಡ್ ಸಿ / ಪಿಟಿಪಿ (ಪೇರೆಂಟ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಸಿಟಿಜನ್ಸ್ / ಟೀಚರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್)	02
Women's club, seniors' club, young people's club ವುಮನ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್, ಸೀನಿಯರ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್, ಯಂಗ್ ಪೀಪಲ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್	03
Fire-fighters' association, voluntary neighborhood watch group ಫೈರ್-ಫೈಟರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್, ವಾಲೆಂಟರಿ ನೈಬರ್ಹುಡ್ ವಾಚ್ ಗ್ರೂಪ್	04
Farmers' association, fishermen's association, forester's association ರೈತರ ಸಂಘ, ಬೆಸ್ತರ ಸಂಘ, ಅರಣ್ಯಗಾರರ ಸಂಘ	05
Chamber of commerce and industry and other industrial association FICCI ಚೇಂಬರ್ ಆಫ್ ಕಾಮರ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಂಘಗಳು ಫಿಕ್ಕಿ (ಎಫ್ಐಸಿಸಿಐ)	06
Trade union ಟ್ರೇಡ್ ಯೂನಿಯನ್	07
Club for sports, recreation, hobby or cultural activities ಕ್ಲಬ್ ಫಾರ್ ಸ್ಪೋರ್ಟ್ಸ್, ರಿಕ್ರಿಯೇಶನ್, ಹಾಬಿ ಅಥವಾ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು	08
Regional association, class reunion association, alumni association ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಘ, ಕ್ಲಾಸ್ ರಿಯೂನಿಯನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್, ಅಲ್ಯುಮ್ನಿ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್	09
Religious organization ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ	10
Co-ops, consumer union ಸಹಕಾರಿಗಳು, ಕನ್ಸೂಮರ್ ಯೂನಿಯನ್	11
Political group, election campaign organization ರಾಜಕೀಯ ಗುಂಪು, ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಯಾಂಪೇನ್ ಸಂಸ್ಥೆ	12
Citizen group, resident movement group, environment protection group ಸಿಟಿಜನ್ ಗ್ರೂಪ್, ರೆಸಿಡೆಂಟ್ ಮೂವ್‌ಮೆಂಟ್ ಗ್ರೂಪ್, ಎನ್‌ವಿರಾನ್‌ಮೆಂಟ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಗ್ರೂಪ್	13
Other (Please Specify)_____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)	88
D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	99

(366-389)

Demographics

We have now reached the last section of the survey. We would like to ask you a bit about yourself.

ಈಗ ನಾವು ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಕಡೆಯ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ತಲುಪಿದ್ದೇವೆ. ನಿಮ್ಮ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಸ್ವಲ್ಪ ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇವೆ.

F1 **【Gender】** Record Gender ಲಿಂಗ ಲಿಂಗ ದಾಖಲಿಸಿ.

DO NOT ASK (Judge from name and appearance)

ಕೇಳಬೇಡಿ (ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಕಾಣಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿ)

Male1

ಗಂಡು

Female.....2

ಹೆಣ್ಣು

(391)

F2 **【Age】** How old are you?

ವಯಸ್ಸು ನಿಮ್ಮ ವಯಸ್ಸೆಷ್ಟು?

(392-393)

18 – 19 years 18-19 ವರ್ಷಗಳು	01
20 – 24 years 20 – 24 ವರ್ಷಗಳು	02
25 – 29 years 25 – 29 ವರ್ಷಗಳು	03
30 – 34 years 30-34 ವರ್ಷಗಳು	04
35 – 39 years 35 – 39 ವರ್ಷಗಳು	05
40 – 44 years 40 – 44 ವರ್ಷಗಳು	06
45 – 49 years 45 – 49 ವರ್ಷಗಳು	07
50 – 54 years 50 – 54 ವರ್ಷಗಳು	08
55 – 59 years 55 – 59 ವರ್ಷಗಳು	09
60 – 64 years 60 – 64 ವರ್ಷಗಳು	10
65 – 69 years 65 – 69 ವರ್ಷಗಳು	11
Refused/Don't know ನಿರಾಕರಿಸಿದರು / ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ	99

(394-395)

F3 What is the occupation of the main income earner in your household? That is the person with the largest income, whether from employment, pensions, state benefits, investments or any other source? PROBE FOR TITLE, BUSINESS QUALIFICATIONS, PEOPLE RESPONSIBLE FOR.

ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಆದಾಯ ಸಂಪಾದಕರ ಉದ್ಯೋಗವೇನು? ಅಂದರೆ ಉದ್ಯೋಗದಿಂದಾಗಲಿ, ಪಿಂಚಣಿ, ಸ್ಟೇಟ್

ಬೆನಿಫಿಟ್‌ಗಳು, ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಬೇರೆ ಮೂಲದಿಂದ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯದೊಂದಿಗಿನ

ವ್ಯಕ್ತಿಯೆಂದು? ಟೈಟಲ್, ಬಿಸ್‌ನೆಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಾಗಿ ಪ್ರೋಬ್ ಮಾಡಿ.

INTERVIEWER- CODE SOCIAL CLASSIFICATION

ಸಂದರ್ಶಕರು - ಸಾಮಾಜಿಕ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಕೋಡ್ ಮಾಡಿ.

			Illiterate ಅವಿದ್ಯಾವಂತ	SchoolU p to 4 4 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗಿನ ಶಾಲೆ years	School 5-9 5-9 ವರ್ಷಗಳ ಶಾಲೆ years	SSC/ HSC ಎಲ್‌ಎಸ್‌ಸಿ /ಹೆಚ್‌ಎಸ್‌ಸಿ	Some college but not ಯಾವುದೋ ಕಾಲೇಜ್ ಆದರೆ ಪದವೀಧರನಲ್ಲ graduate	Graduate/ Post Graduate ಪದವೀಧರ / ಉನ್ನತ ಪದವೀಧರ ಸಾಮಾನ್ಯ / ವೃತ್ತಿಪರ		(403)
								General	Professional	
			1	2	3	4	5	6	7	
Unskilled ನುರಿನಲ್ಲದ	01	E2	E2	E1	D	D	D	D	D	
Skilled worker ನುರಿತ ಕೆಲಸಗಾರ	02	E2	E1	D	C	C	B2	B2		
Petty trader ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ	03	E2	D	D	C	C	B2	B2		
Shop owner ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕ	04	D	D	C	B2	B1	A2	A2		
<i>Businessmen/Industrialist</i> (No. of employees) ಬಿಸ್ನೆಸ್‌ಮನ್ / ಉದ್ಯಮಿ (ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ)										
- None ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	05	D	C	B2	B1	A2	A2	A1		
- 1-9	06	C	B2	B2	B1	A2	A1	A1		
- 10+	07	B1	B1	A2	A2	A1	A1	A1		
Self employed professional ವೃತ್ತಿಪರ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗಿ	08	D	D	D	B2	B1	A2	A1		
Clerical/Salesman ಗುಮಾಸ್ತಿಕೆ / ಸೇಲ್ಸ್‌ಮ್ಯಾನ್	09	D	D	D	C	B2	B1	B1		
Supervisory level ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕ ಮಟ್ಟ	10	D	D	D	C	B2	B1	A2		
<i>Officers/Executives</i> ಅಧಿಕಾರಿ / ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ಸ್										
- Junior ಕಿರಿಯ	11	C	C	C	B1	B1	A2	A2		
- Middle/Senior ಮಧ್ಯಮ / ಹಿರಿಯ	12	B1	B1	C	A2	A2	A1	A1		

(401-402)

Record SEC

--	--

(405-406)

F3-2 What is your Educational qualification?

ನಿಮ್ಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯೇನು?

Illiterate	1
School upto 4 yrs	2
School 5-9 yrs	3
SSC/HSC	4
School/College but not graduate	5
Graduate/Post Graduate	6

(407)

F4 Are you currently...? READ OUT

ನೀವು ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ...? ಓದಿ ಹೇಳಿ

Employed 1 → Ask F5

ನಿರುದ್ಯೋಗಿ

Retired..... 2

ನಿವೃತ್ತ

Unemployed & looking for Work.....3

ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ಹುಡುಕುತ್ತಿರುವ

Student 4

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ

Homemaker.....5

ಹೋಂ ಮೇಕರ್

(408)

Skip to F6
ಎಪ್ಪತ್ನಿ ಹೋಗಿ

F5 【Occupation】 What is your current occupation?

ಉದ್ಯೋಗ ನಿಮ್ಮ ಸದ್ಯದ ಉದ್ಯೋಗವೇನು?

SPECIFY: _____

CODE APPROPRIATE RESPONSE:

ವಿವರಿಸಿ: ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಕೋಡ್ ಮಾಡಿ.

High status professional (doctor, dentist, lawyer, architect, consultant, psychologist, professor, engineer, etc.) ಉನ್ನತ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ವೃತ್ತಿ(ವೈದ್ಯ, ದಂತವೈದ್ಯ, ವಕೀಲ, ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟ್, ಕನ್ಸಲ್ಟೆಂಟ್, ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ, ಪೊಫೆಸರ್, ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಇತ್ಯಾದಿ)	1
Other professional (teacher, social worker, therapist, etc.) ಬೇರೆ ವೃತ್ತಿಪರರು (ಶಿಕ್ಷಕರು, ಸಮಾಜ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು, ಥರಪಿಸ್ಟ್ ಇತ್ಯಾದಿ)	2
High level business executive (CEO, CFO, COO, President, Executive VP, Senior VP, VP, etc.) ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ (ಸಿಈಓ, ಸಿಎಫಒ, ಸಿಒಒ, ಪ್ರೆಸಿಡೆಂಟ್, ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ ವಿಪಿ, ಸೀನಿಯರ್ ವಿಪಿ, ವಿಪಿ, ಇತ್ಯಾದಿ)	3
Middle manager (supervisor, director, division head, manager, etc.) ಮಧ್ಯಮ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ (ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್, ಡೈರೆಕ್ಟರ್, ಡಿವಿಷನ್ ಹೆಡ್, ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಇತ್ಯಾದಿ)	4
Small business owner/entrepreneur/shopkeeper ಸಣ್ಣ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಮಾಲೀಕರು /ಇಂಟರ್‌ಪ್ರೀನರ್ (ಮಧ್ಯಸ್ಥರು) /ಅಂಗಡಿಯವ	5
White collar worker (word processor, secretary, typist, clerk, administrative assistant, etc.) ವೈಟ್ ಕಾಲರ್ ಕೆಲಸಗಾರರು (ವರ್ಡ್ ಪ್ರೋಸೆಸರ್, ಸೆಕ್ರೆಟರಿ, ಟೈಪಿಸ್ಟ್, ಕ್ಲರ್ಕ್, ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಇತ್ಯಾದಿ)	6
Skilled worker (technician, electrician, plumber, computer programmer, carpenter, etc.) ನುರಿತ ಕೆಲಸಗಾರರು (ತಂತ್ರಜ್ಞರು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಶಿಯನ್, ಪ್ಲಂಬರ್, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮರ್, ಕಾರ್ಪೆಂಟರ್ ಇತ್ಯಾದಿ)	7
Blue collar laborer ಬ್ಲೂ ಕಾಲರ್ ಲೇಬರ್	8
Civil servant (policeman, postal worker, fireman, sanitation worker, military, etc.) ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕ (ಪೊಲೀಸ್‌ಮ್ಯಾನ್, ಪೋಸ್ಟಲ್ ವರ್ಕರ್, ಫೈರ್‌ಮ್ಯಾನ್, ಸ್ಯಾನಿಟೇಷನ್ ವರ್ಕರ್, ಮಿಲಿಟರಿ ಇತ್ಯಾದಿ)	9
Farmer/fisherman ರೈತ /ಬೆಸ್ಟ	10
Any other not elsewhere classified specify: _____ ಯಾವುದೇ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲೂ ವರ್ಗೀಕೃತಗೊಂಡಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ವಿವರಿಸಿ	98

(409-410)

F6 **【Household Income】** **[SHOW CARD 35]** Would it be possible for you to tell me to which one of the following categories your household belongs to in terms of the past year's income before taxes, including bonus?

(ಮನೆಯ ಆದಾಯ) (ಶೋಕಾರ್ಡ್) ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ಸೇರಿಸಿ, ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚೆ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯದ ಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ

ಪರಿವಾರದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಾ?

A	Under RS3000 ರೂ. 3000 ಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗೆ	1
B	RS3001-6000 ರೂ. 3001 - 6000	2
C	RS6001-9000 ರೂ. 6001 - 9000	3
D	RS9001-10000 ರೂ. 9001 - 10000	4
E	RS10001-11000 ರೂ. 10001 - 11000	5
F	RS11001-12000 ರೂ. 11001 - 12000	6
G	RS12001-13000 ರೂ. 12001 - 13000	7
H	RS13001-14000 ರೂ. 13001-14000	8
I	RS14001-15000 ರೂ. 14001 - 15000	9
J	RS15001-18000 ರೂ. 15001 - 18000	10
K	RS18001-21000 ರೂ. 18001 - 21000	11
L	RS21001-24000 ರೂ. 21001 - 24000	12
M	RS24001-27000 ರೂ. 24001 - 27000	13
N	RS27001-30000 ರೂ. 27001 - 30000	14
O	RS30001 or higher ರೂ. 30001 ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು	15
	Don't know/Refused ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ/ನಿರಾಕರಿಸಿದರು	0

(411-412)

F7 What is the total number of people in your household, including yourself but excluding servants or housemaids living with in the household?

ನಿಮ್ಮನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ ಆದರೆ ಸೇವಕರು ಅಥವಾ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆಗೆಲಸದವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ನಿಮ್ಮ

ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜನರಿದ್ದಾರೆ?

(413-415)

persons

(43)(44)

**F8 [Household members] [SHOW CARD 36] Who do you live with in your household now?
Please choose as many categories as you like from the following items?**

(ಪರಿವಾರದ ಸದಸ್ಯರು) (ಶೋಕಾರ್ಡ್ 36) ಈಗ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಯಾರೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವಿರಿ? ಕೆಳಗಿನ

ಐಟಮ್‌ಗಳಿಂದ ನಿಮಗೆ ಇಷ್ಟಬಂದಷ್ಟು ವರ್ಗಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಆರಿಸಿ?

- 1 Only myself (Single) ನಾನೊಬ್ಬನೇ (ಒಂಟಿ)
- 2 Spouse/partner (wife, husband or partner) ಗಂಡ /ಹೆಂಡತಿ /ಸಂಗಾತಿ (ಹೆಂಡತಿ, ಗಂಡ ಅಥವಾ ಸಂಗಾತಿ)
- 3 Parent(s) ಪೋಷಕ(ರು) Child(ren) ಮಗು(ಮಕ್ಕಳು) (45)
- 4 Relative(s) ಸಂಬಂಧಿಕ(ರು) Roommate(s)/ Friend(s) ರೂಂಮೇಟ್(ಗಳು) /ಸ್ನೇಹಿತ(ರು)
- 5 Living-in Servant (s)/ Housemaid(s) ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಸೇವಕರು /ಕೆಲಸದವರು
- 6 Other (Please Specify): _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
- 9 D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(416)

F9 [Main language] What is the main language spoken in your household?

(ಮುಖ್ಯ ಭಾಷೆ) ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವ ಮುಖ್ಯ ಭಾಷೆ ಯಾವುದು?

1. Hindi ಹಿಂದಿ
2. Bengali ಬೆಂಗಾಲಿ
3. Tamil ತಮಿಳು
4. Kannada ಕನ್ನಡ
5. Telugu ತೆಲುಗು
6. Gujarati ಗುಜರಾತಿ
7. Marathi ಮರಾಠಿ
8. Malayalam ಮಲಯಾಳಂ
9. English ಇಂಗ್ಲೀಷ್
88. Other (Please Specify): _____ ಇತರೆ (ದಯವಿಟ್ಟು ವಿವರಿಸಿ)
99. D K ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

(417-418)

Those are all of my questions for today. Thank you again for taking the time to participate in our research.

ಇವೆಲ್ಲಾ ನನ್ನ ಇಂದಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. ನಮ್ಮ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ಪುನಃ ನಿಮಗೆ ಧನ್ಯವಾದಗಳು.

RECORD FINISH TIME ಮುಕ್ತಾಯದ ಸಮಯವನ್ನು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿ.

		(421-424)
--	--	-----------